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 مقدمه و بیان مساله -1

وری زیست که امروزه به یک مسأله جدی و قابل تأمل بدل شده، حاصل دخالت و بهرهبحران محيط

نامعقول انسان از طبيعت پيرامون خود است که آن گستردگی و اهميت موضوع، توجه دانشمندان را 

(. لذا، امروزه این خطر هست که انسان زمين 1، ص 1379يخته است )کلارک، برای نجات آن برانگ

رود، او با های بشر بيش از پيش فرا میپذیر خود را به نابودی بکشاند. فعاليتسکونتگاه و کشت

گرداند حاصل میای از جهان را ویران یا بیهای گستردهخطاها و کاربرد نابجای نيروهایش بخش

مانند. ها درون محدوده و مرزهای یک کشور باقی نمیهمچنين آلودگی (.119ص  ،1364)آذرنگ، 

کنند، این حالت های یک کشور به آسانی در کشور همسایه مشکل ایجاد میضایعات و آلودگی

 هایر مورد برنامهخصوصاً در مورد آلودگی آب و هوا مشهود است. بنابراین، گفتگوهای عمومی د

(. بر اساس این 277، ص 1385اند )کولا، المللی آنها تأکيد کردهبر جنبه بين زیستحفاظت از محيط

ها را تخریب نموده و زیستگاه غذایی هایزنجيره بحث، فعاليت انسان اکوسيستمها را ساده کرده به

طبيعی موجود است را مختل نموده است و تمام این  را نامناسب و آلوده کرده و الگوی پراکنش

ناپایدار شده و منابع طبيعی در معرض نابودی قرارگيرد. بنابراین  هاشود اکوسيستمث میموارد باع

و  های مختلف حياتمنابع طبيعی پرداخت تا در جهت رسيدن به تعادل بهتر جنبه باید به مدیریت

 1934آشکار شد و در سال  1930طبيعت قدم برداشت اهميت حفظ منابع طبيعی در سال  نمای

 ظت خاک آمریکا تاسيس شد. این اقدام قدم مهمی در تاریخ حفاظت از منابع طبيعیحفا انجمن

از  بود. گردد زیرا نياز بوجود مدیریت در منابع طبيعی را در برنامه خود لحاظ کردهمحسوب می

فرهنگی،  هایاند که علاوه بر در بر داشتن زمينههای سنتی ایران طوری شکل گرفتهخانهسویی دیگر، 

ماعی و تاریخی و توجه به راحتی جسم، با ارائه طرحی همخوان با معيارهای درونی انسان، اجت

 هایباعث آسایش جان و روح انسان سنتی نيز شده است. خانه به عنوان یکی از مهمترین گونه

معماری است که از دیدگاه اسلام مکان امنيت، آرامش و حریم خانواده است. معماران سنتی برای 

، ص 1371اند )فرزانيار، خانه، به واقع مظهر و مایه آرامش شود، تدابير گوناگونی اندیشيدهاینکه 

ها و اصول اخلاقی و حقوقی برگرفته از احکام دین اسلام (. از جمله این تدابير توجه به ارزش31

کام رود و تحقق انسان کامل در گرو عمل به احشمار میاز منظر اسلام انسان مظهر حق به هست.

در »تواند این را ميسر سازد. دین است. مسأله حقوق، منع تعدی به حق دیگران است که اخلاق می

حقيقت حقوق رسوب تاریخی اخلاق است و این در مورد تعدیل حقوق بسيار مؤثر است. یعنی در 

ان، )کاتوزی« کندها را متعادل میکنار قواعد حقوقی یک سلسله قواعد اخلاقی وجود دارد که آن

(. از طرفی باید توجه داشت درک و تأثير این مفاهيم بدون شناخت محيط فرهنگی 87، ص 1386

گردد. اخلاق، علاوه بر تعدیل قوانين و اند، ميسر نمیو اجتماعی که این مفاهيم در آن رشد کرده

ی ملاحضات اخلاقی بر همه جوانب زندگکند. در اسلام حقوق در عرفيات و آداب نيز رسوخ می
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ای را خارج از ملاحظات اخلاقی مسلمانان سایه افکنده است و اسلام مشروعيت هيچ بعد و جنبه

کند. سرچشمه همه اخلاقيات اسلامی، قرآن و حدیث است که مسلمانان را به انجام تایيد نمی

ی مطالعه معمار(. 107، ص 1385الف، -نصرکند )ها )شر( ترغيب میها )خير( و پرهيز از بدیخوبی

ها و اصول اخلاقی و حقوقی برگرفته شبينی اسلامی و ارزدهد که فرهنگ و جهانسنتی نشان می

( و در 39، ص 1392زاده، های مسلمانان نشان داده )نقیاز آن تأثير خود را در معماری و مجتمع

ان متأثير نبوده است. معماری و سازهای سنتی بیدهی ساختار فضایی خانهگيری و سامانشکل

ها و اصول ارزشمندی بوده و با ظهور اسلام و های سنتی از قبل اسلام واجد ارزشفضایی خانه

نگرش اسلامی، با جهش قابل توجهی همراه بوده است. در تعاليم وحيانی و فقه اسلامی در زمينه 

است  هحقوق انسان، مسائلی به نحو مبسوط و دقيق با قدمتی بالغ بر هزار و چهارصد سال مطرح شد

های زندگی توان گفت با توجه به حاکميت اسلام در تمامی زمينه(. می34، ص 1390زاده، )موسی

های حقوقی و اخلاق اسلامی در رفتار و منش معماران سنتی تأثيری بسزایی فردی و اجتماعی، مؤلفه

ند. باشمی میها و اصول حقوقی و اخلاق اسلاهای سنتی تجليگاه ارزشداشته و بر این اساس خانه

ی هاتکنولوژی تأثير عميق و نافذی در جهان معاصر دارد و مهندسان نقشی محوری در تمام جنبه

تکنولوژیکی دارند. برای در حد اعلا نگاه داشتن ایمنی، سلامت و رفاه جامعه، مهندسان باید  توسعه

ه با آنها ائل دشوار اخلاقی ای کتعهد اخلاقی داشته باشند و به ابزارهایی مجهز باشند تا بتوانند با مس

. در این مقاله به مووضع اخلاق زیستی در معماری و محيط شوند دست و پنجه نرم کنندمواجه می

  زیست اشاره شده است.

 شناسی و پیشینه تحقیقروش -2

سال  35المللی حفاظت منابع طبيعی تشکيل شد و پس از برای اولين بار کنفرانس بين 1913در سال 

( تشکيل شد و از آن زمان تا کنون هر ساله IUCNالمللی حفاظت منابع طبيعی )انجمن بين 1948

های مشترک جهت مشی و سياستای و جهانی به منظور تعيين خطهایی در سطح قارهکنفرانس

(. آنچه امروز به فلسفه یا 1، ص 1387شود )برخوردار، حفاظت منابع طبيعی کشورها تشکيل می

ی های طرفدارمعروف شده است سابقه چندان طولانی ندارد. جدیدترین نشانه« زیستیحيطم»نگاه 

 دو نشریه 1972در سال  .توان در دهه هفتم قرن گذشته ميلادی مشاهده کردمی از محيط زیست را

زمين اختصاص  تخصصی دایر شدند که بيشتر مطالب آنها به تجدیدنظر در چگونگی استفاده از کره

عه ایده توس« طرحی برای بقا»و همکارانش با ارائه طرحی به نام « گلد اسميت» 1972ر سال داشت. د

کردند قبيل مواد معدنی( را ارائه دادند. آنها تلاش می پایدار و منابع محدود )منابع غيرقابل تجدید از

 آشکارهای رشد نامحدود را های منابع محدود کره زمين و استراتژیکه تخاصم ميان محدودیت

هيأت بازرسی کيفيت محيط زیست وابسته به دولت امریکا طی گزارشی  1979سازند. در سال 

به رئيس جمهور وقت چنين اظهارنظر کرد که اگر وضع به همين منوال پيش  2000 موسوم به جهان
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ناشی از  ازدحام جمعيت بيشتر و آلودگی زیادتر شده و ثبات اکولوژیک افول و آسيب پذیری رود

های نتيجه بروز تنش های محيط زیست در مقایسه با امروز افزایش پيدا خواهد کرد و درفتگیآش

ی حفاظت استراتژ»ناپذیر است. نشریه حاد در رابطه با جمعيت و منابع محيط زیست در آینده اجتناب

خوانندگان موضوع توسعه پایدار توجه بسياری از  ای بود که در آن از طریق طرحاولين نشریه« جهانی

( شکاف اجتماعی 1980الملل براندت )کميسيون مستقل مسائل بين گزارش«. را به خود جلب کرد

 شمال )جهان بسيار توسعه یافته( و جنوب )جهان در حال توسعه( را بيان و بر و اقتصادی بين

ست و محيط زی و کميسيون جهانی« گزارش برانتلند»شناسایی مصالح دو جانبه آنها تأکيد کرد. 

های تلاش برای اجرای راه حل هر گونه .( مجدداً بر لزوم توسعه پایدار تأکيد کرد1987توسعه )

 «دیوید پيرس»اقتصادی است. یک اقتصاددان به نام  محيط زیستی مستلزم توجه به اکولوژی و مسائل

وابط جدید ارائه دادند. این طرح جدل انگيز منجر به ر« اقتصاد سبز» و همکارانش طرحی به نام

استراتژی  ها به دنبال طرحهمين سازمان 1991اقتصادی و سياسی بين کشورها شد. در سال  اجتماعی،

موضوعات این طرح در ارتباط با  .دادند ارائه« مراقبت از زمين»حفاظت جهان طرح دیگری به نام 

یک استراتژی برای »شکل گرفته بود و عنوان این گزارش  تعریف یک استراتژی برای زندگی پایدار

اخلاق و  های توسعه پایدار باید باها، برنامهبود. در جهت رسيدن به هدف ذکر شده« زندگی پایدار

این تلفيق حفاظت و  زندگی مردم هماهنگی داشته باشند و اصول آن قابل اجرا باشند. علاوه بر

فيت تحمل زمين باشد و حد ظر ها دربرداریها و بهرهتوسعه در صورتی ممکن است که فعاليت

توسعه باید زندگی لذت بخش، سالم و مرفه را در هرجایی از جهان برای بشر فراهم کند. مهندسان 

کنند که توليد غذا، سرپناه، انرژی، ارتباطات، بهداشت و حفاظت محصولات و فرایندهایی خلق می

د. زمانی بشر افزاینما می گی روزمرهبخشد و بر رفاه و زیبایی زنددر برابر بلایای طبيعی را بهبود می

های علمی به این رویاها ها و داستانپروراند و در اسطورهگيری را در سر میرویای فتوحات چشم

اند. تقریباً یک و نيم قرن پيش، پذیر کردهداد. مهندسان عملی شدن این رویاها را امکانپر و بال می

سافران فضایی آمریکایی را تصور کرد که از فلوریدا به فضا م« از زمين تا ماه»ورن در داستان ژول

جه های اقيانوس آرام شيرپردازند و در بازگشت در ميان آبشوند، بر فراز ماه به گردش میپرتاب می

سه فضانورد سوار بر فضاپيمای آپولو دقيقا چنين کاری را انجام دادند.  1968روند. در دسامبر می

اولين گام انسان توسط نيل آرمسترانگ بر روی ماه نهاده شد.  1969م جولای هفت ماه بعد در بيست

ی فرود در ماه را تماشا ها نفر که از طریق تلویزیون گزارش زندهالعاده ميليوندر این رخداد خارق

کردند شرکت داشتند. مهندسی احساس ارتباط ما با گيتی را متحول کرده است و حتی خيال می

امکان سفرهای فضایی روزمره برای شهروندان عادی را نيز پرورانده است. تکنولوژی فراهم آوردن 

ای هکند، چالشانگيزد. تکنولوژی در همان حال که منافعی ایجاد میای را بر میاغلب بحث دوگانه

ات ترین فتوحقدر که کاوش ماه و سيارات یکی از برجستهاخلاقی نيز به دنبال دارد. درست همان
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هایی تراژدی 2003و کلمبيا در سال  1986های فضایی چلنجر در سال سی است، انفجار شاتلمهند

اب یافتند قابل اجتنی مهندسان با تجربه گوش شنوایی میبودند که اگر صدای هشدارهای مصرانه

 نگرفتپردازیم، زیرا با درنظربودند. ما به بررسی این موارد و موارد دیگری از خطای انسانی می

ی چگونگی بروز سوانح عبرت بگيریم. اما توانيم از مشاهدهاخلاق و مهندسی به شکل توامان می

های آن را در محاق قرار دهد، و اخلاق، ستایش ابعاد مثبت خطرات تکنولوژی نباید سودمندی

 شود.اند نيز شامل میی ما غنا بخشيدهمهندسی را که به عميقا به زندگی روزمره

 تحقیقادبیات  -3

 محیطیگفتمان اخلاق زيست 3-1

تواند الگوها و نگرشهای کلان حاکم بر نهادهای تصميم تحقيق پيرامون گفتمانهای محيط زیستی می

گير را آشکارتر نماید و از این طریق به درک و حل مسائل محيط زیستی کمک نماید. باتوجه به این 

های دانشگاهی را ر مجموعه وسيعی از رشتهنکته که حوزه محيط زیست،  نظر پژوهشگران فعال د

، 1994باشد )ردکليف و بنتون، است، لذا از منظر علمی واجد اهميت فراوانی میبه خود جلب کرده

بين هایها و توافقنامهها کنوانسيونی گذشته کنفرانس(. از سویی دیگر در طی یکی دو دهه1ص 

مانند   المللی،های رسمی بينزیستی توسط سازمانهای محيط المللی متعددی با محوریت چالش

ها و کشورهای مختلف مواجه شده است. در سازمان ملل انجام شده که با استقبال حکومت

ها و در سطح های مذکور همواره اصول و قواعدی مورد توافق حکومتهای و کنفرانسکنوانسيون

کشورهای امضاء کننده آن ملزم به  الملل همهگيرد که براساس حقوق بينمجامع بين المللی قرار می

(. بنابراین با توجه به تأکيدی که بر موضوعات 19، ص 1390)حاتمی، « گرددرعایت مفاد آن می

محيط زیستی در قوانين بين المللی و داخلی شده است تحقيق پيرامون مسائل محيط زیستی از منظر 

ای هباشد. از سویی دیگر مسائل محيط زیستی هزینهیحقوقی و قانونی نيز دارای اهميت به سزایی م

ی فرسایش خاک در ایران. اثر کند. هزینهها و مردم حمل میاقتصادی فراوانی بر دوش حکومت

یابد. های پزشکی و سلامت همواره افزایش میهای جوی بر هزینهآلودگی هوا و افزایش آلاینده

لابها، بار اقتصادی سنگينی بر دوش مردم و جامعه تغيير اکوسيستم ها و خشک شدن رودها و تا

های دینی شود. لذا از منظر اقتصادی نيز این موضوع دارای اهميت است. بعلاوه، آموزهمحسوب می

ی رفتار زیست و نحوهبرگرفته از آیات قرآنی و روایات، نشانگر آن است که اسلام به مسأله محيط

(. در این زمينه آیات فراوانی وجود 1، ص 1390ری و دیگران با آن توجه شایانی داشته است )اسرا

ی ( و )سوره85ی اعراف آیه گرانه و سازنده تأکيد کرده است )سورهدارد که بارها بر رفتارهای اصلاح

فرماید از زمين ( روایت هایی از پيامبر اکرم)ص( نيز در این راستا وجود دارد که می205ی بقره آیه

 (.4، ص 1390درستی که آن مادر شماست )اسراری و دیگران،  حفاظت کنيد به
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 اخلاق در مهندسی 3-2

نویسد: فناوری تاثير عميق و نافذی در جهان می 1«اخلاق در مهندسی»نویسنده کتاب « مایک مارتين»

های توسعه فناورانه دارند. برای در حد اعلاء معاصر دارد و مهندسان نقش محوری در تمام جنبه

داشتن ایمنی، سلامت و رفاه جامعه، مهندسان باید تعهد اخلاقی داشته باشند تا بتوانند با مسائل  نگاه

شوند دست و پنجه نرم کنند. مارتين در همين کتاب در مروری دشوار اخلاقی که با آنها مواجه می

چارچوبی دهد و اخلاق مهندسی هفت مفهوم زیر را در کنار یکدیگر قرار می بر مفاهيم محدوده

 کند:هنجاری )ارزشی( برای اخلاق مهندسی را توصيف می

های مهندسی تجارب اجتماعی هستند که هم امکانات و هم خطرات جدیدی ایجاد پروژه .1

رسانی در کنند. مهندسان در مسئوليت های ایجاد منافع، پيش گيری از مضار و اطلاعمی

 مورد خطرات سهيم هستند.

فناوری ناقذ هستند و اخلاق و کيفيت در مهندسی  اد توسعهارزش اخلاقی در همه ابع .2

 حضوری توامان دارند.

نيات و تعهدات شخصی در اخلاق مهندسی مهم هستند همان طور که اصول مسئوليتی  .3

 اهميت دارد. شود،که در ضوابط اخلاقی بيان شده اند و شامل همه مهندسين می

 خطاکاری است.تر از تنبيه ترویج منش مسئولانه حتی مهم .4

های دهند زیرا ارزشرخ می مثل جاهای دیگر، های اخلاقی در مهندسی،پيچيدگی .5

 گيرند.اخلاقی بسيارند و گاه با هم در تضاد قرار می

اخلاق مهندسی باید هم به مسائل خرد و هم به مسائل کلان بپردازند که اغلب به هم  .6

 مرتبطند.

 مارد.شرا مجاز می -خوش بينی همراه با احتياط -ی فناوری خوش بينی محتاطانهتوسعه .7

 اخلاق مهندسی  3-3

اخلاق »توانيم تعریفی از ی مختصر مسائل در ذهن، حالا میبا مروری بر موضوعات و ملاحظه

به کار برده شده در عنوان این کتاب  اخلاق معانی متعددی دارد. در زمينه ارائه دهيم. کلمه« مهندسی

نقص هستند، های اخلاقی اشاره دارد که بیاخلاقيت است. این کلمه به ارزشاخلاق مترادف با 

کارهایی که از لحاظ اخلاقی ضروری هستند )حق( یا کارهایی که از لحاظ اخلاقی مجاز هستند 

ها و قوانينی که مطلوب هستند. متناظراً اخلاق مهندسی مشتمل است بر )قابل قبول(، و سياست

که بایستی توسط آنان که در کارهای مهندسی دخيل هستند صحه گذارده  ها و حقوقیمسئوليت»

معنایی هنجاری  این دو زمينه« های مطلوب و تعهدات شخصی در مهندسی.آلشود و همچنين ایده

هایی که مطلوب هستند، کنند به چيزهای موجه اشاره میها و ارزشهستند. به این معنا که به گزینه

                                                           
1) M.W. Martin, R. Schinzinger, "Ethics in Engineering", Fourth Edition, Mc-Graw Hill, 2005. 
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ت. ی توصيفی اخلاق متفاوت اسهنجاری اخلاق با زمينه که مورد نياز هستند. زمينههایی نه فقط چيز

دین کنيم و بتوصيفی ما از اخلاق هنری فورد یا اخلاق مهندسان امریکایی صحبت می در یک زمينه

کنيم، بدون این که در مورد وسيله به باورها و رفتارهای یک فرد خاص یا گروهی از افراد اشاره می

توصيفی  ین که آیا باورها و رفتارهای این افراد موجه هست یا نه بحثی به ميان بياوریم. در یک زمينها

دیگر دانشمندان علوم اجتماعی اخلاق را زمانی که در توصيف و توضيح آنچه مردم بدان باور دارند 

ه آورند، رفتار مشاهددر می هایی به اجراکنند. آنها نظر سنجیپردازند مطالعه میرفتار آنها می و نحوه

نيروهای  کنند و پرده ازای نگاشته شده است را بررسی میکنند و مستنداتی که توسط جوامع حرفهمی

 دارند. میدهند براجتماعی که اخلاق مهندسی را شکل می

 ضرورت اخلاق مهندسی 3-4

د کنایمن و مفيد کمک میاخلاق مهندسی از این جهت که هم به توليد محصولات مهندسی  مطالعه

بخشد مهم است. اخلاق مهندسی پيچيده است به نحوی که های مهندسان معنا میو هم به تلاش

ود. شی شغلی دارد که با کسب یک مدرک دانشگاهی شروع مینياز به تفکر جدی در کل یک دوره

هدایت کند؟ در  ی اخلاق مهندسی رااما ورای این مشاهدات کلی چه اهداف خاصی باید مطالعه

ر های اخلاقی ددیدگاه ما هدف مستقيم این است که قابليت شخص را برای حل کردن پيچيدگی

ی سوالات اخلاق مهندسی قابليت استدلال شفاف و دقيق را درباره مهندسی بالا ببرد. متناظرا مطالعه

ا يدن توانایی تعمق ببهبود بخش. برد. هدف غایی افزودن خودمختاری اخلاقی استاخلاقی بالا می

های عملی که به ایجاد تفکر خودمختار در تواند با بهبود بخشيدن مهارتدقت در مسائل اخلاقی می

شود این مورد مسائل اخلاقی کمک کند عملی شود. تا آنجا که به اخلاق در مهندسی مربوط می

 ها شامل موارد زیر هستند. مهارت

 مسائل اخلاقی در مهندسی.: مهارت در شناسایی اگاهی اخلاقی .1

ی سازی و ارزیابی مباحث سمت مقابل مساله: ادراک، شفافاستدلال اخلاقی منطقی .2

 اخلاقی.

های همسان و جامع بر اساس در نظر گرفتن حقایق : شکل دادن دیدگاههمسانی اخلاقی .3

 مرتبط

ول برای قبهای غير روزمره به مسائل اخلاقی و آمادگی : پيدا کردن پاسخابتکار اخلاقی .4

 های ابتکاری برای مشکلات عملی.راه حل

و دفاع کارامد از  : دقت در به کار بردن زبان مشترک اخلاقی برای بيانارتباط اخلاقی .5

 نظرات و عقاید اخلاقی شخص.
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 های تحقيق؛ ماخذ: یافته. کارهای مهندسی و مشکلات ممکن1جدول 

 های جدیدناتوانی در درک ایده طراحی مفهومی

 اینقض امتيازها و اسرار حرفه

 های غير مجازی محصول در زمينهاستفاده

اهداف، مشخصات   

 عملکرد

 گرایانههای غير واقعفرض

 ی ناموجود یا تست نشدهوابستگی محصول به مواد اوليه

 اهی قسمتی تخصص مهندس، سطحی در بقيهناهمگونی: جزئيات فراوان در زمينه تحليل ابتدایی

ستفاده  دقيقتحليل  ساس  های راهنما و برنامههای کتابی کورکورانه از دادها های کامپيوتری که بر ا

 اند.های نامشخص به دست آمدهمتدولوژی

سازی، ساخت   شبيه 

 ی اوليهنمونه

سيار ایده   آزمون نمونه شرایط ب شده       ی اوليه تحت  صلا انجام ن ست یا ا شده ا آل انجام 

 است.

 تنظيمات لازم برای زمان توليد و زمان استفاده بسيار دشوار هستند. مشخصات طراحی

 اند.تغييرات طراحی با دقت بررسی نشده

گرایانه برای تاریخ خاتمه بر اسااااس پيش بينی نکردن زمان کافی      اعلام زمان غير واقع  بندی کارهازمان

 برای رخدادهای غير منتظره

صات کالاها به گونه    خرید شخ شته م ست   اند که به نفع توليد کنندهشده  ای نو صی ا . ی خا

 رشوه، پورسانت و آزمون ناکافی روی قطعات خریداری شده

 کيفيت غير یکسان در مواد و کار انجام شده روی آنها.  توليد قطعات

 ی و قطعات تقلبی کشف نشدن مواد اوليه

 ایمنی محل کار ساخت -مونتاژ

 کارگران نادیده گرفتن فشار حرکت تکراری روی

 کنترل ضعيف روی ضایعات سمی

فياات            ي ک ترل  ن ک

 آزمون

های طرف نبودن و تحت کنترل مدیر توليد بودن کنترل کيفيت و بدین ترتيب، آزمونبی

 کاره و نتایج تقلبینيمه

 تبليغات غلط در مورد کيفيت و آماده بودن کالا بازاریابی و فروش

 فروش کالا بيش از نياز مشتری

نصب،  حمل و نقل،

 آموزش

 ی محصول برای حمل و نقل زمينیبزرگی بيش از اندازه

 کار بدون نظارت کافیواگذاری نصب و آموزش به پيمان

ها و ابزارهای   رویه 

 ایمنی

 وابستگی به ابزارهای ایمنی خيلی پيچيده که بسيار در معرض خرابی هستند.

 نقصان راه خروج امن ساده

ستفاده  استفاده سب  ا ستفاده   ی نا منا ستفاده در کارهای غيرقانونی. ا سنگين، آماده نبو یا ا دن ی 

 دستورالعمل استفاده

عات     هداری، قط نگ

 یدکی، تعميرات

 ی ناکافی از قطعات یدکی، تاخير در اعلام مشکل در زمان کشف ایرادذخيره
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 . موارد اخلاق پژوهش در مهندسی؛ ماخذ: نگارنده.1نمودار 

توان گفتمانهای موجود در زمينه محيط زیست را در قالب دو کلان، میدر یک رهيافت کلی و 

 رویکرد از هم متمایز کرد:

 محيط زیست( گراییenvironmentalismو ) 

 بومزیست( گراییecologism.) های محيط زیستی، بيانگر نوعی سير تحول تاریخی گفتمان

باشد )صالحی و دیگران، یگرایی مگرایی به زیست بومحرکت و انتقال از محيط زیست

 (. 82، ص 1393

گرای پوزیتویستی، این اندیشه به این صورت که تا اواسط قرن بيستم، بر اساس رویکرد مسلط علم

برداری از های محيط زیستی حاکم بود که رشد اقتصادی و بهرهدر حوزه علوم اقتصادی و دانش

پایانی برای حفظ و بازسازی مکانات تقریباً بیو مرزی ندارد و کره زمين از ا منابع محيط زیست حد

زیست گرایی معروف شد. رویکرد گفتمانی محيط زیست خود برخوردار است. این رویکرد به محيط

های کنونی و الگوهای توليد و مصرف، گرایانه معتقد است بدون هرگونه دگرگونی بنيادین در ارزش

گرایی کمتر (. محيط زیست10، ص 1377برداشت )دابسون، توان مسائل محيط زیستی را از ميان می

ای از منابع در خدمت انسان به به ارزشهای بنيادین طبيعت توجه دارد و اساساً طبيعت را مجموعه

نشان داد که  1960آورد، اما پژوهشهای دانشمندان علوم طبيعی و اجتماعی در دهه حساب می

(. در واقع 83، ص 1393ود است )صالحی و دیگران، امکانات رشد و توسعه در روی زمين محد

های جدید درباره ها و نظریهرشد فزاینده مسائل محيط زیستی در جهان باعث گسترش اندیشه

ماهيت طبيعت، محيط زیست و نحوه ارتباط انسان با آن گردید و زمينه رشد رویکرد زیست بوم

رایی معتقد است که حيات پایدار و شکوفای گگرایی را فراهم آورد. رویکرد گفتمانی زیست بوم

اش با جهان طبيعی، و شيوه زندگی اجتماعی و سياسی انسان انسانها به دگرگونی بنيادین در رابطه
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گرایی نوعی انقلاب بومتوان گفت که رویکرد زیست(. می10، ص 1377بستگی دارد )دابسون، 

يط زیستی و جستجوی راهکارهای جدید برای بحران مح ترفکری و انگاره جدید برای تحليل عميق

گرایی پدید آورنده هویت نوینی است که نوع بشر را کاهش و مقابله با آنست. بنابراین زیست بوم

(. این هویت فراتر از مرزهای ملی، نژادی، طبقاتی و بومی 1382داند )کاستلز، عنصری از طبيعت می

ر منافع و مصالح مشترک همه انسانها بر روی زمين بوده و دربرگيرنده دیدگاهی جهانی است که ب

 کند.تأکيد می

 
 .گان. رابطه فرهنگ و اخلاق با فناوری مطلوب؛ ماخذ: نگارند2نمودار 

  (Bioethics)اخلاق زيستی  3-5

رافيای( توان با سهولتی بيشتر به چيستی )و سپس جغاینک با در نظر داشتن گستره مباحث اخلاقی می

زیستی پرداخت. توجه دانشگاهيان به اخلاق زیستی و بررسی آکادميک مسائل آن پس از اخلاق 

(، بيوشيميست 1911-2001، آغاز شد. وان رنسلر پاتر )1960های جهانی، به ویژه از دهه پایان جنگ

 این اصطلاح را پيش نهاد. 1971آمریکایی، نخستين کسی بود که در 

مبتنی بر چهار  «جيمز چيلدرس»و « تام بيوچامپ»بر مبنای نظریه در پارادایم جاری « اخلاق زیستی»

یکی از انتقاداتی که به این نظریه  رسانی است.رسانی و ترک زیاناصل خودمختاری، عدالت، فایده

شده عدم انسجام درونی و واگرایی ارکان آن یعنی اصول چهارگانه مبنایی است. طبق این انتقاد 

شود. این در حالی است که اخلاق صول زیستی خود باعث ابطال خود مینظریه مبانی چهارگانه ا

استناد به مبانی نظری محکم قابل توصيه نيستند و زیستی که مجموعه هنجارهای رفتاری است بدون

های رایج اخلاق هنجاری که هر کدام به کنند. برخلاف اخلاق سکولار و نظریههرگز رواج پيدا نمی

انسان پرداخته و آن را به عنوان معيار ارزش اخلاقی ذکر کرده و سایر ابعاد را  یکی از ابعاد وجودی

توان از این نظریه در برابر این اشکال دفاع کرد، ولی بر مبنای اخلاق اسلامی اند، نمینادیده گرفته

که برای ارزش اخلاقی معيارهای متعددی متناظر با ابعاد وجودی انسان دارد، این اشکال قابل 

وزه های خاص در حاسخگویی است؛ بر این اساس همگرایی بين مبانی اخلاق زیستی در موقعيتپ

 در تعيين و تعریف اخلاق زیستی ابتدا بایستی نکاتی را متذکر گردید: پژوهش قابل اثبات است.
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 ( واژهBioethics از این منظر که بر علم خاصی اطلاق گردد، سابقه و پيشينه طولانی .)

گردد. البته باید توجه داشت که م بازمی1970و اوایل دهه  .م 1960اواخر دهه  ندارد و به

دهند، در گذشته جزئی از برخی موضوعات و مسائلی که امروزه رکن ثابت را تشکيل می

های وقفه فناوریبود؛ اما به مرور زمان و با گسترش سریع و بی مباحث علم اخلاق پزشکی

و استمرار پرشتاب آن در سالهای پایانی قرن بيستم و آغاز  نوین در عرصه زیستی و تداوم

و مسائل و مباحث خاص آن از اخلاق پزشکی منتزع و  Bioethics هزاره سوم، عنوان

 منفک گردید.

بندی خورد. در یک جمعهای چندی به چشم مینظربه زبان فارسی، اختلاف در معادل سازی واژه

ان و اندیشمندان این حوزه، مطرح و استعمال شده است: کلی دو معادل فارسی توسط پژوهشگر

دانند. استدلال این عده این است که بسياری برخی واژه اخلاق پزشکی را کماکان بهترین معادل می

با یکدیگر همپوشانی دارد؛ لذا نبایستی به جعل  زیستیاز مباحث مطرح در اخلاق پزشکی و اخلاق

این عده اگر شعاع مباحث اخلاق پزشکی را نه سانتی متر فرض اصطلاح جدید دست بزنيم. از دید 

متر است. بنابراین همان واژه اخلاق پزشکی را به یک زیستی ده سانتیکنيم، شعاع مباحث اخلاق

دهيم. به عبارت دیگر از نگاه ایشان رابطه اخلاق پزشکی و اخلاق سانتی متر باقی مانده نيز تعميم می

توان طلق است و نقطه افتراق این دو، آنقدر کوچک و ناچيز است که نمیزیستی، عموم و خصوص م

کنند، گزینی خود اقامه میبه جعل اصطلاحی جدید دست زد. شاهد و مویدی که این عده بر معادل

اند، آن را با زیستی نگاشتهاین است که در بسياری از کتبی که نویسندگان غربی تحت عنوان اخلاق

ستی همان زیاند که اگر اخلاقاند. این دسته از پژوهشگران روشن نساختهبر دانستهاخلاق پزشکی برا

اخلاق پزشکی است، چرا این واژه جدید مطرح و به عنوان دانشی جدید به دنيا معرفی شده است؛ 

تدوین   Encyclopedia of Bioethics المعارف آن تحت عنواناولين دایره 1979تا آنجا که در سال 

اکثر  ، ویراست سوم آن به طبع رسيده است.2005ویراست دوم آن و در سال  1998درسال شد و 

اند. زیستی مطرح کردهنویسندگان فارسی زبان، واژه اخلاق زیستی را به عنوان معادلی برای اخلاق

این معادل امروزه جای خود را در محافل علمی باز کرده و کاملا شناخته شده است. از نظر 

به معنای  Bioیعنی اخلاق و Ethics فظی نيز کاملا با اصل واژه فرنگی آن مطابقت دارد.اللتحت

های متعددی ها، سمينارها و نشستزیست و در مجموع به معنای اخلاق زیستی خواهد بود. کنگره

زیستی استفاده که در چند سال اخير در ایران برگزار شده است، از همين معادل برای واژه اخلاق

در سطح بسيار بالای علمی  1384المللی اخلاق زیستی که در فروردین اند. در اولين کنگره بينهکرد

و با حضور ریاست جمهور وقت، دبير کل یونسکو و بسياری از اندیشمندان و پژوهشگران ایران و 

یستی زجهان در تهران برگزار گردید و منجر به صدور بيانيه تهران در اخلاق زیستی گردید، اخلاق 

 زیستی شناخته شد.به عنوان معادل و برابری برای اخلاق



 
 
 

ف هنررو     نشررر عرری          
، سال  زعست فنا ری مع اری 

 7ش اره  عژه نامی ، 2

124 

نيز مواجه هستيم. برخی   Moralsکه به اخلاق ترجمه شده است، ما با واژه  Ethicsدر کنار واژه

شناسان و نيز کسانی که در حوزه اخلاق مطالعه بينند؛ اما اکثر زبانبين این دو واژه تفاوتی نمی

به تعریف و  Ethics اند. براساس این دیدگاه،و واژه تفاوت اساسی قائل شدهاند، بين این دنموده

شناسایی خوب یا بد بودن، صحيح یا نادرست، حسن و قبح افعال خاص در خلال یک تخصص یا 

پردازد. در واقع اکثر حرف و مشاغل تخصصی دارای مجموعه معيارها ای مشخص میفعاليت حرفه

گردد؛ برای مثال در حرفه تعبير می  Ethics ستند که از آن بهو ضوابط اخلاقی خاص خود ه

پزشکی، سوگندنامه بقراط به عنوان دستورالعمل و مجموعه اصول رفتاری است که پزشکان در 

غالبا در استعمال عام و عرفی،  Moralityکنند. در مقابل،ای روزانه از آن تبعيت میهای حرفهفعاليت

ها و یژگيهای انسان کامل و یا کليه رفتارهای انسان در تمامی حوزهبه هنگام گفتگو درخصوص و

اخلاق زیستی در مفهوم عام و موسع آن، همگام با  .شودقلمروهای زندگی وی به کار برده می

به مسائل اخلاقی، اجتماعی و سياسی اشاره دارد که به طور عام از علوم  V.R.potter تعریف

ن ورزی انسان ارتباط دارند. در ایطور مستقيم یا غيرمستقيم با بهرهگيرند و به زیستی منشأ می

 زیست و اخلاق رفتار با حيوانات نيزترین کاربرد اخلاق زیستی، اخلاق مرتبط با محيطگسترده

دهند. نتيجه آنکه براساس این مفهوم از اخلاق زیستی، بخشهایی از اخلاق زیستی را تشکيل می

ز هایی اها یا رشتهندارد که آن را اخلاق زیستی بناميم، بلکه مجموعهای اختصاصی وجود رشته

زیست مسائل اخلاقی هستند که از فناوریهای زیستی، پزشکی و تعامل انسان با حيوانات و محيط

شوند. اخلاق زیستی در معنای محدودتر و خاص آن، عموماً به اخلاق پزشکی و همه ناشی می

پيچيده اخلاقی، اجتماعی، سياسی و حتی اقتصادی مربوط به آن و از  مشکلات و مسائل گوناگون و

 جمله مسائل اخلاقی مربوط به رشد فناوریهای نوین زیستی اشاره دارد. 

 و محیط زيست اخلاق زيستی 3-6

اند تا برای دفاع از حاکميت ملی و قلمرو خود چيزهای بسياری را قربانی کنند. معمولاً کشورها آماده

، 1375، طاهریدهند )زیست خود کار مهمی انجام نمیغالب کشورها برای حفظ ایمنی محيطاما 

دهند، ولی را تشکيل می زمين کره ها فقط درصد بسيار کمی از توده زندهگرچه انسان (.287ص 

موجودات، تحت تأثير کامل عوامل محيطی  گونه غالبند. در ابتدای پليستوس انسان نيز شبيه سایر

تدریج قادر شد محيط فيزیکی اطراف خود را به  است. از آن پس انسان پيشرفت کرده و بهبوده 

کلی تخریب شده و اکوسيستمهای آن تغيير کرده یا به ها ازشدت تغيير دهد. بسياری از اکوسيستم

ها در اکوسيستمهای مختلف تغيير کرد. بسياری از تعداد گونه جدیدی بوجود آمد و از پراکندگی و

 ها، عاملی بود که برای انقراض بسياری ازگردیده و مجموعه این فعاليت رزمينهای بزرگ آلودهس

نتيجه  بيوسفر ها را کاهش داده است. غلبه انسانها درو یا اینکه پایداری اکوسيستم هااکوسيستم

ننده ک اخير ناراحتآوری است. افزایش جمعيت کره زمين در قرنافزایش تعداد آنها و پيشرفت فن
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کاهش مرگ و مير است. این افزایش، منابع کره زمين را دچار مخاطره کرده  بود و مهمترین دليل آن

 کند. چشمگيرترین اثر انسان بر اکوسيستمهای طبيعی، تخریبزیستگاه را تخریب می رفتهو رفته

تخریب  زنيزیستگاه است. این تخریب عمدتاً از فشار کشاورزی زیاد، صنعتی شدن، شهرنشينی و 

های دهه گذشته بحرانشود. با افزایش این مخاطرات در طی سهمنابعی همچون جنگلها ایجاد می

ای از اندیشمندانی روبرو ( و لذا با دسته47، ص 1387اند )رضایی، عينی یافته زیستی تجسم محيط

علل عينی مسائل گرایانه داشته و بر صورت، شدت و هستيم که تعهدی قوی نسبت به رویکرد واقع

غيير های مطلوب برای تکنند. بنابراین نقش اندیشمندان در این زمينه ترسيم دستورالعملتمرکز می

وضع عينی از طریق راهکارهای متناسب این پارادایم است. مانند سنجش نگرشها و رفتارهای محيط 

شدن و عين حال جهانی های عينی. درزیستی و یا ابداع راه حلهای مهندسی در راستای حل پدیده

های اخير این روند را  متشدد و حتی زیانبار ساخته و در نتيجه تأثيرات مثبت سازی، در دههجهانی

کنند داشته است )صالحی و دیگران، و منفی بسياری برای انسانها و جهانی که در آن زندگی می

جهانی در برابر آن عکسزیست سبب شد تا جامعه شدن مسائل محيط(. لذا جهانی75، ص 1391

المللی با هدف حفظ و ترميم گيری کنوانسيونهای بينالعمل نشان دهد. برگزاری کنفرانسها و شکل

الملل به زیست و پيشگيری از مخاطرات محيط زیستی، نشان از توجه کشورها در عرصه بينمحيط

این کنوانسيونها در حوزه محيط زیست دارد. این وضعيت باعث شد تا کشورهای عضو شده در 

زیستی نمایند. این سياستگذاریقالب نهادهای سياستگذار، اقدام به تدوین قوانين و مقررات محيط

ها در طول زمان دچار تغيير شده و حتی در یک زمان واحد ممکن است، در تضاد با یکدیگر باشند. 

 شود.ی محيط زیستی مربوط میها از گفتمانهایکی از دلایل این امر به تأثير پذیری سياستگذاری

المللی نيز حاکی از این واقعيت است که مروری بر روند تحول مسائل محيط زیستی در عرصه بين

زیستی به رویکردهای کيفی متمایل گرایانه در طرح مسائل محيطشناسان از رویکردهای عينیجامعه

یابد که از تی زمانی اهميت می، ص مقدمه( و اساساً گفتمان محيط زیس1392اند )هانيگن، شده

شناسان کلاسيک نظير وبر و دورکيم گرچه جامعهزیستی بپردازیم. امنظری کيفی به طرح مسائل محيط

های اخير و با (؛ ولی در سال15اند )همان، ص و مارکس توجه کمتری به محيط زیست داشته

ای بزرگ در لایه ازن در مشاهده مشکلات محيط زیستی ناشی از صنعتی شدن همچون کشف حفره

پایان و رابطه انسان با بينانه به رشد بیهای خوشنگاه 1986و فاجعه چرنوبيل در سال  1985سال 

شناسی نيز جایگاه خود را در این مسير پيدا به بعد جامعه 1960محيط زیست تغيير کرد و از دهه 

هم عقيده شد که:  1«بنتون و ردکليف»با توان باره می(. به عبارتی در این1، ص 2008کرد )صالحی، 

تر و تر، متفاوتفاز جدید دغدغه زیست محيطی موجب شده که دانشمندان اجتماعی نقش وسيع»

افزایش زمينهای کشاورزی بسياری از زیستگاهها  تری را در مباحث زیست محيطی ایفا کنند.خلاقانه

                                                           
1 Benton & Redclift 
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خشک شده و تأثير مساعد  کشاورزی در روندها و برکه باتلاقها است؛ بطوری که را تخریب نموده

زمينهای کشاورزی، مناطق خشکی پسند  رود. نيز آبياریآنها بر رویش گياهی و جانوری از بين می

اند این جنگلی جهت انجام کشاورزی از بين رفته سازد. بسياری از ساختارهای اساسیرا نابود می

ی از فرایندهای رشد و توسعه در تعامل با طبيعت و شود. یکمی پدیده در مناطق معتدله بيشتر دیده

محيط زیست، رشد جمعيت و جوامع بشری است. این که بشر از چه زمانی دقيقاً پا به عرصه گيتی 

توان به آن پی برد این است باشد. اما آنچه با توجه به قدمت این کره خاکی مینهاده مورد بحث می

، ص 1373ساعته دنيا پا به ميدان گيتی نهاده است )هاگت، که انسان در آخرین ثانيه تاریخ یک 

زیست با تأکيد بر گفتمانهای محيط زیستی درصددند نشان دهند شناسان محيط(. امروزه جامعه245

های کلان )حوزه مدیریت عرضه( و هم نوع ارزشها و رفتارها و که هم تصميمات و سياستگذاری

گيرند و به عبارتی های گفتمانی شکل میاضا( در انگارهکنشهای محيط زیستی )حوزه مدیریت تق

های گفتمانی در های زمانی را نتيجه تسلط انگارهزیست در برههسياستها و رفتارهای حوزه محيط

های اخير کاربرد رویکرد کيفی و مخصوصاً روش تحليل گفتمان برای دانند. لذا در سالآن دوره می

های محيط زیستی افزایش کاربست راهبردی متون، تصاویر و ایدهتحليل نحوه نگارش، پذیرش و 

 (.59، ص 1392یافته است )هانيگن، 

 های تحقیقبیان يافته -4

 انواع گفتمان اخلاق زیستی عبارتند از:

تی کند: گفتمان آرکادی، گفتمان بوم شناخنيز سه گفتمان محيط زیستی را مشخص می« جان هانيگن»

زیستی. ترتيب این گفتمانها تاریخی نيست، بلکه هر یک در مراحل مختلفی  و گفتمان عدالت محيط

از تاریخچه جنبش محيط زیست جایگاه نخست را داشته است. ویژگی برجسته حاکم بر آنها همانند 

 (.63، ص 1392مدل هرندل و براون انگيزه و توجيه اقدام در زمينه محيط زیست است )هانيگن، 
 .گانهای محيط زیستی هانيگن؛ ماخذ: نگارندفتمانشناسی گ. گونه2جدول 

 عدالت محیط زيستی حفظ اکوسیستم آرکادی گفتمان

منطق دفااع  

يط       ح م از 

 زیست

ارزش  طااباايااعاات   

 زیباشناختی

 و معنوی دارد

 دخالت انسان در اجتماعات

عت را برهم       عادل طبي ياتی، ت ح

 زندمی

همه شااهروندان حق زندگی و کار در 

 دارند محيط زیست سالم را

های     تاب  ک

 نمادین

اولين تابساااتان من در 

 سيرا

 زباله دان در دیکسی ایبهار خاموش؛ نشریه شهر ماسه

به جنبش     محل ظهور بازگشااات 

 طبيعت

 کليساهای سياه پوستان علم زیست شناسی

مااتااحاادان  

 اصلی

حقوق مدنی و محيط زیساات گرایی؛  بوم شناسی و علم اخلاق حفاظت کنندگان

 جوامع محلی
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 الف( گفتمان آرکادی 

کند: بيرونی بودن، تصویرسازی و  ( سه ویژگی را برای گفتمان آرکادی بيان می1998ون کوپن )

کنندگی. بيرونی بودن به این معنی است که طبيعت آرکادی به عنوان امری بيرونی نسبت به تکميل

ذف شده است. جامعه انسانی ساخته شده است یا اینکه حداقل از زندگی روزمره شهری ح

-تصویرسازی بيانگر این است که تصویر طبيعت در سنت آرکادی به صورت تصاویر بصری وکليشه

ای در حافظه فرهنگی جای گرفته است. از قرنها پيش چنين مناظری در نقاشی های انگليسی و 

ای ه های مناظر بکر طبيعت وحشی نظير جنگلشد اما امروزه، آنها بيشتر با عکسهلندی یافت می

استوایی آمازون مرتبط است. نهایتاً سنت آرکادی را می توان از طریق چارچوب تکميل کنندگی به 

صنعتی شهری و همه ی  بهترین وجه درک کرد. به عبارتی سنت آرکادی در نقطه مقابل جامعه

یش (. با افزا65، ص 1392مشکلات اجتماعی و محيط زیستی مرتبط با آن قرار می گيرد )هانيگان، 

ها به طبيعت به سرعت متحول سریع روند شهری شدن اروپا و امریکا در اواخر قرن نوزدهم دیدگاه

شد. به طور خاص مفهوم توحش یا طبيعت وحشی که مدتهای طولانی تهدیدی برای شهر نشينی 

شد کنار رفت و جای خود را به تصویری بسيار رمانتيک از طبيعت داد که در آن توحش تلقی می

 ای گذشته و کنونی ما تصویر سنتی از طبيعت و ساکنانششمند بود. در بسياری از ادبيات اسطورهارز

قرمز کوچولوی »به صورتی ترسناک منعکس شده است. برای مثال در قصه های ترسناک مانند 

کند همچنين در یکی از آخرین کارها گرگ نقشی محوری بازی می« پيتر و گرگ»و « درشکه سوار

زمينه دیزنی در فيلم دیو و دلبر جنگل را مکانی خطرناک برای کودکان تنها معرفی کرده در این 

 است.

 شناختی يا حفظ اکوسیستمب( گفتمان بوم

ای که چگونگی برخورد با طبيعت و محيط زیست را شکل داده است بر محور دومين گفتمان عمده

( 1996به واژه شناسی هرندل و براون )مفاهيم بوم شناسی و زیست بوم بنا شده است. با استناد 

این گفتمان  1970توان گفت که گفتمان علمی گرایش غالب در این گفتمان است گرچه در دهه می

 1970با یک فشار و کشمکش هنجاری وارد جنبش محيط زیستی در حال ظهور شد. تا اوایل دهه 

ود. بوم سبت به محيط زیست شده ببوم شناسی تبدیل به سنگ بنای دغدغه جدید و سریع الانتشار ن

ی در اشناسان به طور فزاینده ای پا را از نقش دانشمندی خود فراتر گذاشتند تا بتوانند سهم عمده

های جدید به ادبيات انگليسی اضافه شدند؛ منازعات محيط زیستی داشته باشند. تعداد زیادی واژه

مرکز  . مجله انگليسی بوم شناس بهولوژیکیهی اکمثل سياست اکولوژیکی، فاجعه اکولوژیکی و آگا

ثقلی برای محيط زیست گرایان چپ تحت رهبری ادوارد گلد اسميت تبدیل شد. به طور طنزآميزی 

ی، بين شناختیک شکاف روشنفکری عميق در زمينه بوم شناسی زیست تمام این اتفاقات در ميانه

تنظيمی  -م انتخاب گروهی که نوعی خود بوم شناسی زیست بوم و بوم شناسی تکاملی، بر سر مفهو
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کند، رخ داد. عوامل کليدی مختلفی وجود دارند که طور طبيعی رشد جمعيت را کنترل میاست و به

تبيين می کنند. اول  1970بوم را در ظهور محيط زیست گرایی در دهه محوریت بوم شناسی زیست

مورد تشعشعات رادیواکتيو مسموميت ناشی ای در زبان و منطق بوم شناسی با دغدغه های فزاینده

از آفت کش ها ازدیاد جمعيت آلودگی شهری و علاقه به ساخت یک نظریه علمی فراگير در مورد 

مشکلات محيط زیستی ارتباط داشت. بوم شناسی از یک مدل علمی برای فهم اجتماعات گياهی و 

 برای سامان دهی گسترش واحيای حيوانی به نوعی سلاح سازمانی تغيير شکل داد که می توانست

اخلاقی امر اجتماعی مورد استفاده قرار گيرد. در این فرایند بوم شناسی به ترکيب جدیدی دست 

تر و مخرب تر بود در حالی که برخی از بوم شناسان علمی نسبت به بازسازی تر، جهانییافت: سياسی

کردند با این استدلال که بحران محيط این مفهوم واکنش منفی نشان دادند دیگران از آن حمایت 

 دوم یزیستی مستلزم معنای جدیدی از فعاليت اجتماعی از جانب محققان بوم شناسی است. دسته

به  مدعيان منتفذی تبدیل شدند که یک دیدگاه سياسی را ارائه می کردند  که در آن مرزهای بين 

 شد.طبيعت و جامعه به عمد نادیده گرفته می

 عدالت محیط زيستی ج( گفتمان

های گفتمانی در ایالات متحده ظهور کردند که در تفسير مجموعه جدیدی از صورت 1980 در دهه

« يلوردورستا ت»زیستی تفاوت زیادی با گفتمان های رایج داشتند. مشکلات و اولویت های محيط

ان صلی گفتمگوید که اندیشه عدالت محيط زیستی به عنوان بخش ا( می508-566، صص 2000)

محيط زیستی ظاهر شده است و در این مدت کمی که مطرح بوده است ماهيت گفتمان محيط زیستی 

ی رویکرد نوین محيط زیستی ایجاد می کند. عدالت محيط را تغيير داد و چالشای را برای سلطه

ه سانی کزیستی مجموعه ای از دعاوی را در ارتباط با آلودگی های سمی با توجه به حقوق مدنی ک

ی عمده ( چهار مؤلفه1993صدمه دیدند و نه در رابطه  با حقوق طبيعت مطرح می کند. کاپک )

چهارچوب عدالت محيط زیستی را تعيين می کنند: حق کسب اطلاعات در مورد موقعيت یک فرد، 

حق دادرسی جدی به هنگام طرح دعاوی مربوط به آلودگی، حق غرامت گرفتن از کسانی که یک 

ی یک گيری برای آیندهاند و حق مشارکت دموکراتيک در تصميمی خاص را آلوده ساختهمحله

ها نمایانگر یک ادعای خاص هستند که از لحاظ معانی با یک اجتماع آلوده. هر کدام از این مؤلفه

  (.1993زبان استحقاقی بيان شده اند )ایبارا، کيتوسه، 

 گیری و جمعبندینتیجه -5

 بندى کلى دو گروه مى شود:ر یک تقسيمافعال انسان د

  گروه نخست اعمالى است که انسان در رابطه با خویشتن انجام مى دهد؛ یعنى اعمالى که

 در ارتباط با هيچ کس یا هيچ چيز دیگرى غير از خود انسان نيست؛
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  .گروه دوم اعمالى است که در ارتباط با افراد یا چيزهاى دیگر غير از خود انسان است

. یا موجوداتى محدود و 1افراد و چيزهایى که با عمل انسان مرتبط هستند دو گونه اند: 

 . و یا موجودى فناناپذیر و نامحدود.2فناپذیرند؛ 

افعالى که در ارتباط با موجود نامحدود و فناناپذیر است. رابطه انسان و خدا را دربرمى گيرد و افعالى 

اپذیر ارتباط دارد رابطه انسان با محيط پيرامون را بر قرار و که با موجود یا موجودات محدود و فن

 تنظيم مى کنند. محيط انسان دو گونه است:

 محيط انسانى؛ 

 ها، رودها، دریاها،و محيط طبيعى. محيط طبيعى شامل همه طبيعت است مانند کوه 

ها و مصنوعات انسانى است ها و... محيط انسانى شامل همه انسانها، جنگلدشت

به این ترتيب باید گفت: افراد انسان، اجتماعات انسانى شامل جوامع صنفى، 

ها، آلات و محيط شهرى شامل ساختماننژادى، ملى و جامعه جهانى و... ماشين

 .ها، اماکن عمومى و خصوصى و... محيط انسانى را تشکيل مى دهندخيابان

 مى کند از این قرار است:پس در مجموع انواع روابط انسان که افعال او را تقسيم 

 رابطه انسان با خود 

 رابطه انسان با خدا 

 ان رابطه انس -رابطه انسان با محيط طبيعى؛ ب -رابطه انسان با محيط: الف

 با محيط انسانى: اشخاص؛ جامعه؛ محيط شهرى؛ مصنوعات بشرى.

 ارگانيسمهایدر نظریه تکامل داروین، منشأ اشکال جدید حيات بر کره زمين و همچنين تشکيل 

های مربوط به انسان از جمله گيری ماهيت انسان و پدیدهتر و حتی شکلجدیدتر و سازمان یافته

وند که شای از تغييرات در نظر گرفته میفرهنگ و دین و اخلاق، به مثابه فرایندهای سازمان یافته

ت شناسی و ت علم زیسگيرند. با پيشرفتحت تأثير و کنترل قوانين طبيعی حاکم بر آنها شکل می

تری از کشف ژن و پيشرفت در علم زیست شناسی مولکولی، زیست شناسان درک کاملتر و عميق

نسان دارد که اتکامل به دست آوردند. روایت تکاملی از نحوه پدید آمدن انسان در کره خاکی بيان می

يان واژه فرهنگ در ب .های غير انسان تکوین و تطور یافته استیک گونه زیستی است که از گونه

های دینی و اخلاقی، زبان، حس مشترک یا سنت عرفی، تکاملی، نهادهای سياسی و اجتماعی، سنت

ای دهگيرد. بروز پدیهای ذهن انسان را دربر میهنر و ادبيات، تکنولوژی و به طور کلی تمام خلاقيت

داشته است که این گونه را در  بنام فرهنگ در جوامع انسانی ریشه در امتيازات خاص گونه انسان

اجتماعی کرده است. از اینرو در  -طول ساليان متمادی مستعد تبدیل شدن به یک موجود فرهنگی

نگاه تکاملی، انسان متمدن و با فرهنگ کنونی در واقع از متن طبيعت برخاسته و به لحاظ سرشت و 
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ع رهنگ انسانی نتيجه بروز نوف تر نداشته است.های پستماهيت زیستی هيچ تفاوتی با گونه

شود. بر اطلاق می (cultural evolutionمنحصربفردی از تکامل است که به آن تکامل فرهنگی )

 اند فراتر رفته و نوعی سازگاری و انطباقاساس تکامل فرهنگی، فرایندهای زیستی از حدی که بوده

یق کند، بلکه از طرل زیستی عمل نمیهای متداواند. این نوع تکامل به شيوهبا محيط را موجب شده

شود که خود انسان با دست بردن در طبيعت و بکاربستن فناوری در محيط ایجاد تغييراتی حاصل می

کند. موجودات دیگر با تغيير یافتن ساختمان ژنتيکی در طول نسلها، در جهت مناسب شدن با می

هایی شوند، اما ظرفيت سازگاری با محيطمینيازهای محيط، از طریق انتخاب طبيعی با محيط سازگار 

که نامطلوب یا اصلاح محيط مطابق نيازهای ژنها، تنها در گونه انسان توسعه و تکامل یافته است. 

براساس تکامل فرهنگی، سيستم اخلاقی که در حال حاضر در ميان نوع بشر وجود دارد در واقع 

ر های اخلاقی درارگرفته است. این سيستمهمان سيستمی است که مورد توجه این نوع تکامل ق

اند. چنين سيستمهایی اغلب توسط اشخاصی که نظام ویژه های خاص رواج یافتهجوامعی با ویژگی

همچنين باید توجه داشت که رویکردهای  .اخلاقی برایشان مفيد بوده مورد توجه قرار گرفته است

و  کنندو قوانين اخلاقی در جهان قلمداد میدینی، خداباوری را تبيينی جامع برای توجيه اخلاق 

يف بينی خداباورانه در توصدانند. جهانتبيينهای مابعدالطبيعی در اخلاق را دارای غنای بيشتری می

یابد. عالمی که رشد عقلانيت اخلاق عالمی منظم را مد نظر دارد که زندگی انسان در آن تکامل می

گيرد. در چنين عالمی یک نظام های عينی در آن صورت میانسان و مواجهه او با اخلاق و ارزش

 گرایانه دارد. با این وصف با توجه به ویژگيهایتری نسبت به نظام طبيعتمندی الوهی توجيه موجه

تکاملی به مفاهيم انسانی از جمله اخلاق و نحوه تبيين حس اخلاقی و هنجارهای  -نگاه زیستی

بينی وع جهانای تلفيقی از دو نیکرد دینی به اخلاق شاید بتوان نظریهاخلاقی و مقایسه این تبيين با رو

دینی و طبيعی تقریر کرد. بدین نحو که در حيطه فرااخلاق یک واقع گرا باشيم و ایجاد حس اخلاقی 

و توانایی قضاوت اخلاقی در انسان را نتيجه رشد عقلانيت و هوش برجسته انسان در سير فرایندهای 

توانيم بگویيم انسانها قادرند از ميان افعال گوناگون، بگيریم. در این تقریر میزیستی درنظر

ترین آنها را انتخاب کنند اما در حيطه تضمين مطابقت نظام اخلاقی خاص با واقعيت عينی اخلاقی

خشند و بهای دینی انتخابهای اخلاقی را بهبود میای بنام دین مدد جست. نظامآن بایستی از پدیده

کنند تاریخی نحوه عمل به هنجارها را تبيين می-دهند و از یکسو با ارائه الگوهای اخلاقیالایش میپ

کنند. از و از سوی دیگر بعنوان یک محرک انگيزشی قوی در جهت تقویت اراده اخلاقی عمل می

کی از ی توان ادیان را در راستای کمک به بهبود شرایط زیستی گونه انسان توجيه کرد. واینرو می

 علل مهم پایداری ادیان را در طول تاریخ همنوایی آنها با جریان تکامل زیستی در نظر گرفت.
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 109، ص 1389. راهکارهای اخلاقی معماری در طراحی محيط؛ ماخذ: دیزجی و دیگران، 3جدول 

معیارهای توسعه 

 پايدار

 و اخلاق زيست محیطی نقش معمار

انسان، کودکان و 

 زناننوجوانان، 

 ها در طراحی فضاهاتوجه دقيق و ظریف به نيازهای این گروه

 توجه به محيط زیست در دو مقوله فناوری معماری و طراحی معماری محیط زيست

تأثير طراحی معماری بر فرهنگ جوامع و بناهای شاخص به عنوان نمایندگان  فرهنگ

 فرهنگ ملل در اعصار مختلف

 مناسبطراحی فضاهای آموزشی  آموزش

استفاده از علم روز در فناوری معماری و کمک به گسترش علم با طراحی  علم

 فضاهای علمی

 توجه به معيارهای اخلاق جهانی و بومی و اسلامی در طراحی معماری اخلاق

، حریق هاکنندگان فضا با فنون طراحی )ورودیتأمين امنيت جانی و روانی استفاده امنیت

 و ...(

به تقویت روحيه مشارکت از طریق استفاده از راهکارهای هندسی و کمک  مشارکت

 روانشناسی در طراحی معماری

 
 .گانهای معماری؛ ماخذ: نگارند. تاثير اخلاق بر ساحت3نمودار 
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 .گان. خلاصه مراحل تدوین اخلاق در معماری؛ ماخذ: نگارند4نمودار 

 
پذیرش برخی احکام و فرامين در بسياری از جوامع یا به جهت دانان بر این باورند جمعی از تکامل

تسلط اقتدار مدنی است مانند جوامعی که دستور به مجازات و یا کشتن مرتکبان زنای محسنه 

کند و آنگاه دهند و یا بجهت باورها و عقاید دینی. مانند این گزاره که خداوند شما را نظاره میمی

انند های قانونی و و سياسی نيز بمزایتان جهنم است. بنابراین سيستمکه عمل پليدی انجام دهيد، س

ی، منشأ شناسان تکاملسيستمهای عقيدتی، حاصل تکامل فرهنگی هستند. از نظر این گروه از زیست

هنجارهای اخلاقی در جوامع انسانی پدیده تکامل فرهنگی در این جوامع است. بدین ترتيب 

 شوند.به گشترش یافتن هستند، موجب موفقيت اجتماعات انسانی میهنجارهای اخلاقی که متمایل 

 اعلام عدم تعارض منافع)*( 

گونه تعارض منافعی برای ایشان وجود نداشته دارند که در انجام این پژوهش هيچنویسندگان اعلام می

ویسندگان ن شود که منافع شخصی مادی یا غيرمادی نویسنده یااست. )تعارض منافع به حالتی گفته می

با نتایج پژوهش در تعارض باشد و این موضوع بر روند انجام پژوهش یا اعلام صادقانۀ نتایج تأثير 

 بگذارد(.
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Analysis of ecological discourses based on "bioethics" in architecture 

Abstract  
From the point of view of Islam, the environment is a place of security, peace and 
spiritual purification. The traditional architects of Iran have also thought of various 
measures to make the house a true manifestation and a source of peace, which was 
the result of bio-ethics. Among the measures of authentic Iranian architecture is 
paying attention to moral and legal values and principles derived from religious rules 
and observing environmental principles. From the point of view of Islam, nature and 
its exploitation are the manifestation of the right, and the realization of a perfect 
human depends on the observance of environmental protection rules. The issue of 
environmental rights is the prohibition of violating the future right to use the 
environment for future generations, which ethics can make possible. The research 
method of the current research was "descriptive-analytical" and "Foucault's logical 
discourse method" in criticizing human dominance in the regressive course of dealing 
with the environment. The findings of the research show that "in fact, historical 
sediment laws are biological ethics and this is very effective in the case of 
environmental protection of nature, that is, besides the legal rules, there is a series of 
moral rules that balance them. It has been emphasized in environmental discourses, 
especially the Arcadian discourse and the ecological discourse.  
Key words: environmental discourse, bioethics, architecture and environment. 
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